CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2016
(Da Subcomissão de Governança Metropolitana)

 Requer, nos termos regimentais, a

realização de Audiência Pública para discutir a

governança metropolitana nas regiões brasileiras à

luz dos Estatutos da Metrópole e das Cidades.

    Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, a

realização de Audiência Pública para discutir a governança metropolitana nas

regiões brasileiras à luz dos Estatutos da Metrópole (Lei Nº 13.089, de 12 de janeiro

de 2015) e das Cidades (Lei Nº 10.257, de 10 de julho de 2001), com a presença da

Senhora Maristela Baioni, representante residente assistente do PNUD (Programa

das Nações Unidas para o Desenvolvimento) no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

As Regiões Metropolitanas são máquinas de crescimento econômico;

contudo, detêm persistentes disparidades sócio-espaciais em termos de renda e

acesso a serviços, desigualdades centro-periferia.

Merece destacar que, exatamente nessas regiões, encontra-se a maior parte

da atividade econômica nacional, como a produção de bens ou prestação de

serviços. É aí também que se observa a ocorrência dos maiores impactos

ambientais, em razão do processo descontrolado da urbanização. E,

consequentemente, esses fatores, somados a outros igualmente complexos,

acabam levando às desigualdades sociais e regionais em todo o país.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Diante desse contexto, entendemos ser extremamente enriquecedora a

participação da representante do PNUD (Programa das Nações Unidas para o

Desenvolvimento), Sra. Maristela Baioni, para nos auxiliar no debate sobre o

aprimoramento dos Estatutos da Metrópole e das Cidades trazendo experiências

desenvolvidas pela ONU, assim como colaborar com programas e projetos

existentes no PNUD para o desenvolvimento da Governança Metropolitana no Brasil.

Pelo exposto, requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido

o plenário, a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em        de agosto de 2016.

Deputado MIGUEL HADDAD

PSDB/SP